ב. לגבי השאלה האחרונה הזאת קיימות שתי השקפות נוגדות. לפי הראשונה, קליטת המשפט האנגלי על-פי ס' 46 היא קליטה מכוח חקיקה: ס' 46 עצמו מנהיג בארץ את המשפט האנגלי, בסייגים ובשינויים מסוימים (שעליהם נוסף בהמשך הזמן הסייג הנובע מס' 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948), ועל בתי המשפט לודא אם במקרה הנידון קיימת הנחת המחוקק לתחולת דין אנגלי מסוים, ואם כן, לתחיל דין זה על הנידון – בהתאם לתפקיד הרגיל של השופט. לפי ההשקפה השנייה, הקליטה היא קליטה פסיקתית: ס' 46 אינו מנהיג את המשפט האנגלי בארץ כי אם מסמיך את בתי המשפט להנהיגו, בגבולות ובהתאמת הנ"ל.

מצד אחר, יש לאמר כי, לפיה, כל דין אנגלי בר-קליטה על-פי ס' 46 שלא השתמשו בו בתי המשפט עד יום הביטול, אחרי הביטול אין להתחשב בו (אף לא בדונגו ביחס שכוננו אותו בעבר), כיוון שלא הספיק להיקלט<sup>4</sup> — אם כי בתי המשפט היו מפעילים אותו למפרע אילמלא הביטול.

ג. טוענים כי, בדיון על התוצאות שיש ליחס לביטול ס' 46, אין להתעלם מהוראת ס' 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948.

כיוון שהוראה זו קובעת כי המשפט שהיה קיים בארץ-ישראל ביום הקמת המדינה ימשיך לעמוד בתוקפו, ביטול ס' 46 לא ישפיע על תוקפם של הדינים האנגליים שבהם השתמשו בתי המשפט מכוח ס' 46 — וביתר דיוק, על תוקפן של ההלכות האנגליות שבתי המשפט קלטו לפני קום המדינה<sup>5</sup>.

2 השווה דברי השופט זוסמן בע"א 726/71 גרוסמן את ק.ב.ק. ואח' נ' מנהלי עובדו י. בירמן ואח', פ"ד כו (2) 781, 792, אגב ביטולו החלקי של ס' 46 שבחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969.

3 ועוד היבט לטיבת האמור של הקליטה הנדונה: אם יש לראות כי, אחרי הנהגת ס' 46, התחולל שינוי בדיני אנגליה הנדונים בו, מחייבת ההוראה שינוי לפיכך בדינים הנקלטים.

4 השווה זמיר, שם, הערת-שוליים 237 בעמ' 87.

5 זמיר, שם, בעמ' 84.

"...אנו השופטים חייבים בנאמנות לתת תוקף לדברי המחוקק כמות שהם, בדרך כלל במובנם הפשוט והרגיל, ואל לנו לעקם את הכתוב כדי להגיע לתוצאה אחרת הנראית לנו כצודקת" [ההדגשה שלי — ד.ה.] אמנם לכלל זה יוצא מן הכלל, והוא כאשר פירוש דווקני עשוי להביא לאי-נוחות אבסורדית (שם, בעמ' 76), אך הן דברי השופט כהן במאמרו הנ"ל הן תגובתו לדבריו עוסקים בכלל ולא בחריג לו.

כידוע, סעיף 13 לחוק השופטים, תשי"ג-1953 קובע: "אין על השופט מרות בענייני שפיטה זולת מרותו של החוק"; ואילו המונח "חוק" מצומצם הוא (השווה סעיף 2(א) לחוק המעבר, תש"ט-1949, הקובע: "לדבר חקיקה של הכנסת ייקרא 'חוק' — עם הגדרת "דין" שבסעיף 1 לפקודת הפרשנות (נוסח חדש)). בסעיף 13 הנ"ל לא תמצא כל התייחסות לרוחות המחוקק, שהוא כידוע גוף דינמי ולא רוח. גם חזקה ממין החזקה שמציע השופט כהן לא תמצא בספר החוקים; ומהטעם הפשוט, שחזקה על חוק אשר נתקבל בתהליך הדמוקרטי וחזקה על המחוקק שקיבל חוק זה, שהוא ללא פגם, הן במישור המשפטי והן במישור החברתי; ואילו המישור המוסרי אינו ממין העניין כפעולה השיפוטית. יתרה מזו, הצהרת האמונים, אותה על כל שופט להצהיר (סעיף 11 לחוק השופטים, תשי"ג-1953) אף היא אינה עוסקת באמונים לרוחות, אלא אמונים לחוק ולמחוקק שהוא יוצרו הבלעדי של החוק; יצירה אשר אין המחוקק מתחלק באחריות לה, עם השופט, אלא שעל השופט לציית לה במסגרת לשונו של החוק הרוח הנובעת ממנו. לכן, אל לו לשופט לתת ציונים למחוקק על יצירותיו.

גם ההשוואה לעבודת השופט למחוקק קשה למצוא לה על מת שתסמוך.